449 Verus cliristianae religionis, ct fidei Princeps, 
providere tempestive cupiens, ita decrevit, con- 
stituit et conclusit. Ut nullus in toto Ducatu 
Mazoviae, tam in civitatibus, oppidis, quam eo
rum in villis, cujuscunquc conditionis ct status 
existat, praesertim in civitate Varsaviensi libros 
et falsam doctrinam Lutheri in quocunque ser-

monę, siveLatino, sive Alemanico, aut quovis 
alio, tenere apud se, et in domibus suis habere, 
legere, ac ipsum falsum dogma Lutheranorum 
profiteri, sectam portare, tueri, et alijs eandem 
persyadere praesumat. Ita tamen, ut quicunque 
de hac secta legitime convictus et probatus fu
erit, talis vita privari debeat, et bona ejus omnia 
quaecunque habet, mobilia et immobilia confis- 
cari et ad tliesaurum Ducalem recipi debeant. 
Quod decretum Dominus Dux mandavit, in omni
bus Districtibus et Capitaneatibus publicari, et 
diligenter per omnes Officiales exequi.

CONCORDATA
REGNI POLONIJE CUM CLEMENTE VII PAPA.

Cum singularem fidei constantiam et integri- 
tatem, ac eximiae devotionis affectum, quibus 
charissimus in Christo Filius noster Sigismun
dus Poloniae Rex Illustris, in nostro et Apo- 
stolicae Sedis conspectu semper claruit et corv 
tinuo claret, paterna meditatione revolvimus, di- 
gnum atque debitum censemus, ut quae ejus con- 
siderationc ab eadem Sedo provide processerunt, 
prompta beneyole.ntia nostra muniminis praesi- 
dio solidemus, et ut sublato quovis ambiguita- 
tis dispendio, in sui roboris integritate serven- 
tur ct per amplius fruptuosa reddantur, nostri 
officij partes favorabiliter extendamus. Dudum 
siquidem per felicis recordationis Leonem Pa- 
pam X Praedecessorem nostrum accepto, quod 
licet diversae alternativarum literae, diyersis Or- 
dinarijs in Regno Poloniae a Sede praedicta 
emanatae fuissent, dictusque Praedecessor per 
diyersas constitutiones suas, Praelatis et alijs 
personis ecclesiasticis, ad quas dignitatum et 
aliorum beneficiorum collatio, provisio, praesen- 
tatio, electio, seu alia quaevis dispositio perti- 
nebat, et de quibusvis dignitatibus, personatibus, 
administrationibus, officijs, canonicatibus et prac- 
bendis, necnon alijs beueficijs ecclesiasticis cum 
eura et sine cura, saecularibus et regularibus, 
ad eorum collationem, proyisionem, praesenta- 
tionem, clcctionem, seu quamvis aliam disposi- 
Łionem pertinentibus, quae certis tunc cxpressis 
mensibus vacare contingeret, ac si a Sede prac- 
fata, vel Legatis ejus, expectativae gratiae, aut 
super illis speciales, vcl generales conseryatio- 
nes non cmanassent, ordinaria authoritate libere 
disponere possent concessisset, ac ex tunc quid- 
quid sccus super ijs, a quoquam quavis autho
ritate scienter, vel ignoranter contingeret atten- 
tari, irritum et inane decrevisset, nihilominus 
nonnulli speciales vel generales rcseryationes, 450 
et alias gratias in dieto Regno cum derogatione 
et suspensione literarum altcrnatirarum, et con- 
stitutionum praedictarum, et alias extorserant, 
et in dics extorquere nitebantur, quo fiebat, ut 
ordinarij Collatores bujusmodi Regni, qui Rei- 
publicae ipsius Regni Consiliarij existcbant, et 
diyersa onera sustinebant, quo minus eorum or-
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dinaria authoritate super ijs uti, vel juxta al- 
ternativas et constitutiones praedictas de bene- 
ficijs ad eorum dispositionem pertinentibus, per- 
sonis idoneis et benemeritis providere possent, 
impediantur, in eorum et Reipubl: Regni hu
jusmodi praejudicium et detrimentum non modi- 
cum dictus praedecessor, motu proprio ex certa 
scientia, necnon consideratione praefati Sigi- 
smundi Regis tam in Lateranensi Concilio no- 
vissime celebrato, quam alias quascunque con
stitutiones suas in favorem Ordinariorum editas 
cum irritantibus et alijs in eis contentis decre- 
tis et clausulis innovando, per suas literas per- 
petuo statuit et ordinavit, ac decreyit, quod nul- 
la beneficia ecclesiastica cum cura, vel sine cu
ra saecularia vel regularia, cujuscunque quali- 
tatis forent, in dieto Regno consistentia, in men- 
sibus, ordinarijs Collatoribus per constitutiones 
alternatiyas, aut constitutiones praedictas con- 
cessis, pro tempore vacantia, sub quibuscunque 
specialibus, vel generalibus reservationibus unio- 
nibus, expectativis, et alijs gratijs, mandatis, et 
indultis, quocunque nomine censerentur, et quas- 
cunque clausulas etiam derogatoriarum deroga- 
torias, et alternativas et constitutionibus prae- 
dictis, necnon literis Praedeccssoris hujusmodi 
cxpresse derogantibus, continentes, etiam Car- 
dinalibus, ac suis, ac pro tempore existentis Ro- 
mani Pontificis, etiam antiquis et descriptis fa- 
miiiaribus, et alijs cujuscunque dignitatis, sta
tus, gradus vel conditionis existentibus, per eun- 
dem Praedecessorem, et Sedem praedictam, pro 
tempore concessis et conccdendis minime com- 
prehenderentur, nec comprehendi, aut illa mini
me acceptari possent, seu deberent; sed dicti 
ordinarij Collatores, cum illis (dummodo dispo- 
sitioni Apostolicae generaliter reservata et af- 
fecta non existercnt) juxta facultatem eis per 
alternatiyas et constitutiones praedictas conces- 
sam, ordinaria authoritate disponere possent; per- 
inde aesi reseryationes, uniones, cxpectativae, 
et aliae gratiae, mandata et indulta, cum ejus- 
modi derogationibus nullatenus emanassent, aut 
inposterum emanarent, ac nonnulla alia tunc 
expresse decrevit, prout in ijsdem literis plenius 
continetur. Cum autem sicut accepimus a non- 
nullis haesitari posset, an beneficia consistentia 
in Regno hujusmodi, in dictis mensibus, ordi
narijs Collatoribus concessis, pro tempore va- 
cantia sub coadjutorijs ac regressibus, et acces
sibus, etiam de consensu ipsorum beneficiorum 
Possessorum, pro tempore concessis, comprehen- 
sa censeantur, et comprehendi possunt? Nos ne 
literae Leonia Praedecessoris hujusmodi ordina- 

451 rijs ejsdem Collatoribus quoad hoc minus utiles 
reddantur, sed sumpto hujusmodi haesitationis 
obstaculo, votivum sortiantur effectum, prori- 
dere yolentes, motu simili non ad alicujus no
bis super hoc oblatać petitionis instantiam, sed 
de nostra mera deliberatione et ex certa scien
tia, necnon intuitu ejusdem Sigismundi Regis 
literas Leonis Praedecessoris hujusmodi, cum 
omnibus ct singulis in eis contentis clausulis, 

authoritate Apostolica, tenore praesentium ap*  
probamus, et innoyamus, ac robur perpetuae 
firmitatis obtinere decernimus. Et ad hoc, ut 
beneficia praedicta in dieto Regno consistentia, 
etiamsi canonicatus et praebendae, dignitates 
etiam major es post Pontificales et Principales, 
personatus, administrationes vel officia,. etiam 
curata et electiva, in cathedralibus etiam Me- 
tropolitanis, vel Collegiatis ecclesijs, et ex qua- 
yis causa, etiam ratione familiaritatis continuae 
commensalitatis nostrae, ac etiam alicujus Car- 
dinalis yiyentis, cujus consensus requiri deberet, 
generaliter reseryata fuerint, in sex mensibus, 
yidelicet Februarij, Aprilis, Junij, Augusti, Octo- 
bris, et Decembris, ordinarijs per literas alter- 
nativas, aut quaevis‘priyilegia et indulta Apo
stolica, ut praefertur concessa et concedenda 
pro tempore yacantia, sub ejusmodi coadjuto
rijs, coadjutorum deputationibus, ac regressibus 
et accessibus, per nos et Romanum Pontificem 
pro tempore existentem ad Sedem eandem, etiam 
de consensu possessorum beneficiorum corundem 
sub quibuscunque tenoribus ct formis, ac cum 
praedictis et quibusvis alijs clausulis et decre- 
tis pro tempore concessis, minime comprehen
di, nec comprehensa censeri, seipsos ordinarios 
Collatores de illis in eisdem Februarij, Aprilis, 
Junij, Augusti, Octobris et Decembris mensi
bus-hujusmodi coadjutorijs, ac regressibus, in- 
gressibus et accessibus non obstantibus, etiam 
ipsa beneficia in Romana Curia, vel extra cam 
litigiosa existant, dummodo lis super illis mota, 
seu pendens, vera et legitime introducta non 
fuerit; perinde aesi coadjutoriae, regressus et 
accessus hujusmodi concessi, et illa litigiosa non 
existerent liberc providere, ac alias disponere 
possint, quodque omnes et singulae coadjutoriae 
regressus et accessus, etiamsi de consensu pos
sessorum beneficiorum hujusmodi, aut etiam cum 
derogatione Leonis Praedecessoris hujusmodi, 
et praesentium literarum, ac alternativarum etiam 
constitutionum praedictarum pro tempore con
cessis, nisi etiam ipsius Sigismundi et pro tem
pore existentis Poloniae Regis, ct Loci ordina
rij, ac Capituli illius ccclesiae in qua benefi
cium hujusmodi fuerit, ad id expressus acccs- 
serit assensus, nullius roboris, vcl momenti exi- 
stant, authoritate et tenore praedictis cxtendi- 
mus ct ampliamus, ac quod dicti sex menses, 
Februarius, Aprilis, Junius, Augustus, October, 
December perpetuo futuris temporibus, ordina- 
riis collatoribus Regni hujusmodi concessi, ct 
reliqui sex menses, dictae Sedi et pro tempore 452 
existenti Romano Pontifici reservati existant, et 
esse censeantur. Quodque et Leonis Praedeces
soris hujusmodi, ac praesentes literae, sub qui- 
bnscunque renoyationibus generalibus, vcl spe
cialibus, ac Cancellariae Apostolicae Regularisj 
hactenus etiam per piae memoriae Adrianuin Pa- 
pam VI similiter Praedecessorem nostrum cdi- 
tis, minime comprehensae fuerint, nec sint, ne- 
que comprehensae fuisse, aut esse censeri, nec 
in genere yel in specie reyocari, suspendi, vel 

alias quomodolibet alterari possint, sempei- ya- 
lidae et efficaces existant, perinde aesi hujus
modi revocationes, constitutiones et regulae, etiam 
per nos non emanassent, nec in posterom per 
Romanum Pontificem pro tempore existentem, 
et Sedem eandem emanarent, ac vim yalidi pa- 
cti, et- contractus, ac statuti inter nos et Sedem 
praedictam, ac dictos ordinarios Collatores initi 
et jurati habeant: collationesque per nos et Ro
manum Pontificem, in dictis mensibus, ordina
rijs concessis hujusmodi pro tempore factas nul- 
las et inyalidas, nulliusque roboris, yel momenti 
existere, ac eisdem Leonis Praedecessoris prae
fati, et praesentibus literis, necnon in eis con
tentis per generałem non obstantibus literis al- 
ternativarum et indultis, ordinarijs collatoribus 
Regni praedicti super conferendis beneficijs cc- 
clesiasticis, in mensibus alternatis pro tempore 
yacantibus, concessis, aut quascunque alias spe- 
ciales vel generales, etiam derogatoriarum de- 
rogatorias, et efficaciores et insolitas clausulas 
pro tempore concessas, nullatenus derogari pos- 
se, nec derogatum censeri, nisi in supplicatione 
desuper nostra, et pro tempore existentis Ro- 
mani Pontificis manu signata, de singulis lite
ris hujusmodi, et aliarum datae, ac Pontificatus 
et causae, propter quam illis derogatur, specia- 
lis, specifica, individua ct expressa mentio fa- 
cta fuerit, et aliter factae derogationes nemini 
suffragentur, et quoties praesentibus derogari con- 
tigerit, toties illorom revelatio de novo, et sub 
quacunque data per Regem et ordinarios prae- 
fatos et illos, de quorum interesse ageretur eli- 
genda expediri possit. Et sic et non aliter in 
praemissis omnibus ct singulis per quoscunque 
Iudices et Commissarios, quayis authoritate fun- 
gentes, sublata eis quayis aliter judicandi et in- 
terpretandi, facultate et authoritate judicari et 
definiri debere, ac quidquid secus super his a 
quoquam etiam per nos quavis authoritate con- 
tigerit attentari, irritum et inane decernimus. 
Mandantes Summistae pro tempore existenti, sub 
excommunicationis latae sententiac poena, ut li
teras revalidationis praesentium, sub data per 
interesse habentem eligenda, sive alia supplica
tione, seu nostra ac Romaui Pontificis pro tem
pore existentis licentia expcdiat, ad omnem in
teresse liabentis requisitioncm.

Quocirca Venerabil: Fratribus nostris, Archi- 
episcopis. Leopoliensi ct Olomuccnsi, ac dilecto 

453 Filio Scholastico Cracoviensi per Apostolica 
scripta, motu simili mandamus, quatenus ipsi 
vel duo aut unus eorum, per se vel alium, aut 
alios, praesentes literas et in cis contenta quae- 
cunque ubi ct quando opus fuerit, ac quotics 
pro parte Ordinariorum pracdictorum, seu ali
cujus eorum desuper fuerint requisiti, solenniter 
publicantes, eisque in praemissis efficacis defen- 
sionis praesidio assistentes, faciant authoritate 
nostra praesentes literas, et in eis contenta quae- 
cunque hujusmodi firmiter observari, ipsosque 
ordinarios collatores, illis pacifice gaudere, non 
permittentes eos desuper per quoscunque contra

earondem literarum tenorem qnomodolibet mo- 
lestari, contradictores per censuram ecclesiasti- 
cam, authoritate nostra, appellatione Apostolica 
postposita, compescendo, non obstantibus etc. 
Nulli ergo etc. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1525. Ca- 
lendis Decembris, Pontificatus nostri anno tertio.

PRIVILEGIUM
DUCI PRUSSIAE DATUM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismun
dus Dei gratia Rcx Poloniae, Magnus Dux 
Lithraniae, necnon Terrarum Cracoyiae, Sando- 
miriae, Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, Russiae, 
totius Prussiae, Culmcn: Elbingen: Pomeraniae 
etc. Dominus et Haeres. Manifestum facimus 
tenore praesentium. Quia licet quasdam Terras 
nostras haereditarias in Prussia Illustri Principi 
Domino Alberto, Domino Marchioni Branden- 
burgen: et Duci in Prussia etc. iure feudali 
concessimus, in earumque possessione illum per 
Consiliarios nostros induci fecimus, et ejus con- 
cessionis, ac articulorum et conditionum in
ter Nos transactarum illi sufficientes nostras li
teras dedimus, in quibus praeter alia etiam im- 
munitates illi a Nobis concessae sunt descriptae, 
tamen cum contractus cum illo per Nos facttis 
relit, ut si quidpiam in privilegiis illis contine- 
retur, quae Nobis restituit, et quibus renuntia- 
vit, quod linie ipsi contractui et transaetioni non 
repugnaret, sed quod ipsi Duci ex Prussia et 
Terris ejus, occasione finium et alioram jurium 
ct priyilegiorum nccessarium esset, quodidNos 
sub literis ct sigillo nostro denuo concedendas 
duximus, et tenore praesentium concedimus, ita 
saue, ut ipso Dux Albertus, similiter ct haeres 
ejus terram concessam ab omni exactione ct 
seryitio, exceptis his quae nominatim in con- 
tractu concordiae expressa sunt, liberam teneat 
ac immunem, et coram nullo alio, si ratione 
ipsius Terrae impeteretur, quam coram Nobis, 
aut Successoribus nostris Regibus Poloniae re- 
spondere teneatur, atque ut liceat eidem una et 
haeredibus suis per totam Terram nunc conces
sam, ad commodum suum passagia ct tclonea 
ordinare, secundum contractus praescriptum, nun- 
dinas et fora statuere, monetam cudere pro con
tractus formula. Talia et alia jura taxare, di- 454 
rccturas per terram in fluminibus et in mari, 
sicut utile visum fuerit stabilire, deniquc juris- 
dictionem potestatemque illam liabeat et exer- 
ceat in Terris suis, quam aliquis princeps Re
gni nostri melius habere dinoscitur in Terra 
quam habet. Quatenus autem initae concordiae 
et contractui non adversetur, ut bonos usus ct 
consyetudincs ponat, assisias faciat, et statuta 
quibus omnes ejus subditi pace tranąuilla gau- 
deant et utantur. Postremo concedenda etiam

28
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duximus et concedimus tenore praesentium ejus 
Illustritati, atque nobilibus suis omnibus liber- 
tatem ducendi et transyehendi per Regnum et 
dominia nostra, terra vel aqua, omnes et sin- 
gulas res quaecunque ad usum 'et necessitatem 
propriam ejus Illustritatis atque eorundem no
bilium, non autem ad mercaturam exercendam, 
opportuna et necessaria fore videbuntur, et his 
pariter omnibus, qui ex alienis Provincijs com- 
migrare yellent, in terram et ditiones ejus Ulu- 
stritatis, equestris duntaxat conditionis seu no
bilibus; liberam damus res omnes illorum pro- 
prias secum transferrendi per Regnum et domi
nia nostra,' absque solutione cujuslibet telonei, 
et citra ullum impedimentum, facultatem et prae- 
rogativam. In cujus rei testimonium sigillum no- 
strum est praesentibus appensum. Actum et da- 
tum in civitate nostra Marienburgensi Sabbatho 
proximo antę festiun SS. Trinitatis, anno D. 
1526 Regni vero nostri anno 20 ut supra in 
literis feudalibus Ducis Pomeraniae,

ORDINATIO
CIYITATIS GEDANENSIS.

Manifestum facimus unirersis et singulis: quia 
cum accepissemus, in civitatate nostra Gedanen: 
primum factiones intestinas, deinde seditiones et 
tumultus populares excitatos, ac ingentia faci- 
nora commissa: dogmata et religionem damna- 
tam invectam, Deum ac Sanctos blasphematos; 
Templa spoliata: Ordinem Ecclesiasticum abac- 
tum, jurisdictionem omnem DD. Episcopi loci 
ordinarij explosam: Sacra omnia profanata: pro- 
eeres Praefectum et Officialem nostrum ejectum: 
Consules exauctoratos, Regimen civitatis inver- 
sum; Nuntios et mandata nostra contempta: ad- 
versus Proceres et Consules nostros primarios, 
quos ad disponendam ipsam civitatem in ad- 
ventum nostri praemiseramus, tumultum et in- 
sidias esse structas: et alia nefanda perpetrata. 
Ac proinde Yolentes Nos in tantos excessus lae- 
sae Majestatis Divinae et nostrae, ut justum et 
christianum Principem decet, animadyertere; et 
ipsam civitatem nostram tam enormiter lapsam 
in pristinum statum restituere; yenissemus huc 
ipsi omnibus arduis negotijs praetermissis, Ca- 
que omnia, et plura his, quae fama didicera- 
mus, facta comperissemus; cunctis tamen ordi- 

455 nibus ciyitatis errorem suum recognoscentibus, 
seseque in omnibus tam diyinis quam humanis 
rebus in gratiam et potestatem nóstram deden- 
tibus, ac humiliter Nobis supplicantibus, ut cul- 
pam hanc sibi remittere, et civitatem a tanto 
praecipitio liberare dignaremur: visum fuit cle- 
mentia nostra dignum, ut potius salutarem me- 
dicum, quam severum vindicem tantorum inalo- 
rum ageremus; ut yidelicet his quae noxia fo- 
rent ejus corporis partim praecisis, partim vel 
longius ablegatis, reliqua membra opportunis 
remedijs curata ita consolidaremus, ut rursus 

in exitialem morbum recedere non possent: ac 
inprimis, Divino opitulante favore, religione 
Sancta Catholica, templis monasterijs, caeremo- 
nijs, jurisdictione Episcopi, ac omni Ordine, om- 
nibusque rebus Divinis in pristinum statum rc- 
stitutis: deinde creato Magistratu, accepto ab 
illo et universa communitatc solenni homagio 
et juramento, refecto omni ordine ciyitatis, pu- 
nitis alijs, alijs vero prout melius ex re vide- 
bitur proscriptis: denique omnibus restauratis, 
infrascripta mandata et constitutiones nostras ad 
ea omnia et singula, quae hic statuimus et or- 
dinavimus, manutenenda, edidimus et promulga- 
yimus.

Ac inprimis, quia traditiones ecclesiasticae, 
ut a majoribus nostris orthodoxis proditae sunt 
seryari debent: quas si cuilibet expendere, mu- 
tarę, vel abrogare, cuilibet scripturam pro sen
su seu libidine sua interpretari lięeret: nihil' 
certi non in religione solum; sed in humanis 
quoque rebus, quae hoc freno diriguntur, ha- 
beri posset: ut jam obscurum non est, .quos 
fructus edat novata religio; quas et quales nor- 
inas et praecepta tradant ipsi arbitratu suo, 
qui, in ritus et instituta Ecclesiae Catliolicae 
debacchantur. Statuimus, ut deinceps usus anti- 
qvus religionis et caeremoniarum, tot saeculis in 
omnibus Regnis et Dominij3 Christianie obser- 
ratus, et a majoribus nostris per manus Nobis 
traditus, ac per Nos ut Principem Christianum 
decet, commode restitutus, diligenter in hac ci- 
yitate et in omnibus ecclesijs obseryetur. .Quem 
si quis yituperare, aut illi detraliere praesum- 
pserit, debito modo conyictus, puniatur. Cui 
autem juxta yeterem religionem et normam uni- 
yersalis Ecclesiae, ac constitutiones nostras, vi- 
vere non placuerit; is intra duas hebdomadas 
post edictum publicum, civitate exire, et alio 
commigrare poterit, nunquam deinceps reyersu- 
rus: alioqui ultra hunc terminum adyersus con
stitutiones nostras vivens, supplicium capitis non 
evadet.

Statuimus item, ut omnes et singuli monaclii, 
moniales, ct sacerdotes apostatae, aliaeque per- 
sonac sacris addictae, quae contra professionem 
suam, et contra fidem Deo praestitam, ad con- 
nubiiun et nuptias descirerunt, et prima vota 
irrita fecerunt, sectas et doctrinas ab Ecclesia 456 
Catholica damnatas profitentes, in scandalum et 
perturbationem Christi fidelium, et in dedecus 
Ordinis ecclesiastici, intra diem naturalem, seu 
yiginti quatuor horas ab editis' publice praesen
tibus constitutionibus nostris ex hac ciritate dis- 
cedant, et nunquam huc deinceps reyertantur, 
sub poena ultimi supplicij.

Ne autem oves pastoribus suis legitimis or- 
batae nesciant, cujus vocem sequi debeant, sta
tuimus, quod quilibet parochus in hac ciyitate, 
a termino sibi congrue praefixo, apud Ecclesiam 
suam resideat, officiumque et munia sua obeat. 
Qui vero idoneus non fuerit ad concionandum, 
et docendum populum, seryare teneatur cum 
scientia et consensu Consulatus et Oflicialis Do

mini Episcopi, Concionatorem doctrinae et vi- 
tae probatae: qui sinccrum Dei yerbum juxta 
sensum et intellectum Sanctorum Doctorum et 
Ecclesiae Catholicae, non juxta commenta ct 
interpretationes apostatarum docebit. Qui autem 
ex plebanis secus fecerit, is per Dominum Epi- 
scopum legitime priretur, et alius a Patronis 
praesentatus śufficiatur.

Et quia nunc solent plerique temere sese ad 
concionandum ingerere, et praetextu tritici ver- 
bi Dei zizania seminarc: statuimus, ut nullus 
deinceps intra et extra civitatem, quibuscunque 
in locis, tam Sacris et monasticis, quam etiam 
prophanis, tam publicis, quam priyatis, et se- 
cretis docere, et concionari audeat, vel ad do
cendum et concionandum aliquem admittat, sta- 
tuat, et conducat, nisi cum scientia et cxamine 
de vita et doctrina ipsius Concionatoris, per 
Consulatum et Officialem Domini Episcopi de
bile facto: sub poena capitis, et bonorum om
nium priyatione.

Quiu etiam nunc novi religionis ccnsores, 
vetcres orationes et cantica dudum recepta ab- 
rogant, et suas precandi formulas et cantilenas 
sacris ingerunt: statuimus, ut cuncta Officia Ec- 
clesiastica, nempe Horae Canonicae et Missae, 
juxta yeterem Ecclesiae Catholicae ritum et con
syetudinem, in hac civitae ct ecclesijs peragan- 
tur, et ut nullae deinceps orationes, antiplionae, 
responsoria, cantilenae, ct id genus insolita, di- 
eantur seu canantur intra Divina, nisi quae ab 
Officiali Domini Episcopi consulatu fuerint ap- 
probata.

Quia item censores ipsi, aliorum cupiditatem 
cl avaritiam insectantes, ipsimet vero a sacris 
quidem manus non abstinent: statuimus, ut quis- 
quis vasa, ornamenta, supellcctilem, ct alia, 
quaecunque in usum et ornamentum Sacrorum 
ecclesijs ct monasterijs concessa abstulerit, im- 
minuerit, aut ad usus alios temere convcrterit, 
ultimo supplicio, ut sacrilegus, puniatur.

457 Et ut in hoc deprayato tempore ecclesiae su- 
pellectilis tutius conseryetur: praesertim ab apo- 
statis, qui convasatis rebus sacris diffugere so
lent: statuimus, ut Consulatus ad quodlibct mo- 
liasteriorum hujus ciyitatis duos probos cives 
desiguct, qui omnia clenodia aurca et argentea 
ecclesiae conscribant, et in scrinio seu loco tu
to conseryent, ad eaque unam claycm ipsi, et 
senior, sive Praefectus monasterij alteram ha- 
beat: nec nisi mutua scientia et congruis tem- 
poribus et festis illa exponant, ac ne pereant 
provideaut: relictis nihilominus pro usu quoti- 
diano et Missae sacrificio calicibus, quot opus 
fuerint, et alijs quae necessaria yidebuntur.

Innitentes autem cum nostris prioribus tum 
etiam aliorum Regum et Principum christiano- 
rum cdictis ac decretis, inhibemus, ne quis de
inceps libros ab Ecclesia Catholica dissidentes 
et damnatos, necnon cantilenas, picturas inho- 
nestas, libellos famosos, et alia id genus, quac 
vel religioni detrahunt, vel bonam famam cu- 
juspiam aspergunt, yehat in hanc ciyitatem no

stram, aut illis quoquomodo uti audeat: sub 
poena e'xilij, ct omnium bonorum priyatione. 
Porro quod ad res civiles attinet ne incendium 
per Nos extinctum, aliquis inposterum resusci- 
tare queat: statuimus et districte praecipimus, 
ne quisquam sermones tales, -ex quibus seditio 
et tumultus aliquis tam in personas ecclesiasti- 
cas, quam etiam Magistratum ciyitatis oriri pos
sit, pałam et occulte serere audeat: ne item 
quisquam cirium mercatorum et incolarum ejus
dem ciyitatis nostrae Gedanen. aliquid commer- 
cij habeat, quovis modo coram, vel per nun- 
cios aut literas, seu etiam personas subdelega- 
tas cum hominibus his, quos ob eorum seditio
nes et facinora ex ipsa ciyitate proscripsimus. 
Ubi vero quispiam cx proscriptis literas vel 
nuncium ad aliquem civem seu incolam ejus
dem ciyitatis suo vel alterius nomine, aut quo- 
vis alio praetextu, miserit: nemo hujusmodi li
teras legere, aut nuncium audire praesumat; 
nisi re pritis Consulatui declarata, et illo nuncio, 
et literis ipsis fidcliter declaratis. Qui vero in 
his singulis excesserit, et legitimo testimonio 
conyictus fuerit, poena capitis ct bOnorum om
nium puniatur.

Insuper quilibet Nauclerus, qui in praesens 
est, aut crit in posterum, apud hanc civitatein, 
comparere teneatur cum domino et amicis suis 
coram Consulatu, et de se sufficiens testimonium 
praestarc, quod probus fidelis, et constans ho
mo sit, quodque nulla navi seu hominibus ute- 
tur, quos considerayerit ciy.itati infideles aut in- 
tolerabiles esse. Ubi vero quempiam ex suae 
navis hominibus sic affectum cognoyerit, talem 
quamprimum, sive liinc nave soluta redierit, seu 
aliunde appulerit, senatui deferet, qui in ciyita
te nequaquam tolerari debet. Quodsi tam Do- 
minus quam Nauclerus hujusmodi legem trans- 458 
gressi fuerint, sine ulla gratia, juxta-arbitrium 
Senatus erunt mulctandi.

Statuimus etiam, quod quicunque deinceps in 
civcm Gedanen: adscribi et suscipi yolucrit is 
sufficicnti, testimonio docere et probare debe
bit, se libere natum, nullique addictum, setr man- 
cipatum esse: et quod anto, ubicunque degc- 
bat, honeste, decenterquc se'gessit:. quo testi- 
rnonio praestito, suscipi quidcm ad jus civilo 
debet yel poterit; non tamen longius quam ad 
unum annum; ut interim, quibus moribus prae- 
ditus sit, et quam idoneus oivitati fuerit, co- 
gnosci et probari possit. Quod si interea et de
inceps omni tempore vel seditiosus, vel.aliqui- 
bus alijs malis moribus praeditus videbitur, mox 
per Consulatum jurę civili authoritato nostra 
Regia exuatur, et perpetuo de ciyitate pellatur.

Statuimus item, quod omnes magistri opifices 
quorumcunque artificum mechanicorum pro fidc 
et juramento suo diligenter observcnt, ne quctn 
famulum seu socium adrenam suscipiant, ct la- 
boribus ac officijs suis adhibeant; donec prius 
talem novum famulum seu adyenam Senatui ex- 
hibeant; ita ut coram illo juramentum praestet, 
quod per omne tempus, quo in hac ciyitate mo-
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rabitur, probe, fideliter, et cum omni subjectio- 
ne et obedientia, secundum nostras, ac etiam 
ipsius Consulatus ordinationos ct statuta se ge- 
ret, et conservabit. Si vero quis dictorum ma- 
gistrorum et opificum secus fecerit, legitime con- 
yictus, per Consulatum omnino capitis poena 
puniatur.

Et quia seditiosorum est, in latebris primum 
artes ct modos ad tumultum excitandum fabri- 
care: statuimus, quod si tres, quatuorve, aut 
plures, yirilis seu muliebris sexus, futuris tern- 
poribus, in domibus, tern plis, hortis, intra vel 
cxtra civitatem tales consultationcs et tractatus 
conferrent, quae adyersus statuta, decreta et edicta 
nostra tenderent, vel qui contra poenam seu mul- 
ctam hic per Nos factam et impositam, aut etiam 
contra cominunem civium pacem aliquid conten- 
derent, aut quorsum yergerent: qui item hujus- 
modi conventicula intra et extra ciyitatem scien- 
tes admitterent, vel nuncium aliquem ad tales 
vel alios deferrent: si quis denique aliquem vel 
aliquos contra praemissa facientem vel facien- 
tes viderit, scieritve, et talem non patefaceret 
ct declararet Senatui; si legitima probatione 
tam is, quam alii nostrae hujusmodi constitutio- 
nis transgressos convicti fuerint, supplicio capi
tis et bonorum amissione puniantur.

Denique ne quis yoluntatis et statutorum no
strorum ignorantiam praetendere possit, manda- 
mus ct strictissime praecipimus, quod caupones, 
tabernarij, quique publica divcrsoria tenent, ct 
generatim omnes hujus urbis cives et incolae, 

459 ad quemcunque illorum hospitem seu advenam 
aliquem diyertere et yenire continget, illi cum- 
priniis statuta et edicta nostra, tam ad fidem 
catholicam ejusque caeremonias et ritum anti- 
qvum Catholicae Ecclesiae, quam etiam ad sta- 
tum hujus urbis pertinentia, referre et declarare 
tenebuntur; ut quilibet hic et in Dominijs no
stris existens se yoluntati ac mandatis nostris 
acconnnodare sciat et possit, sub poena grayis- 
sima per Consulatum exigenda.

Quodsi quispiam hospes seu adyena tam per- 
tinax et temerarius fuerit; ut ita ccrtior factus, 
vel haereses ac nova et impia dogmata profi- 
te.ri ac semiuare, vel alia quaecunque tam reli- 
gioni quam etiam ordinationibus nostris tractare 
ct promovere praesumeret, is per Consulatum 
authoritate nostra debita, et irremissibili ani- 
madyersione puniatur.

Caeterum, quod ad regimen et ordinem civi- 
tatis attinet, visum est Nobis pro dignitate no
stra congruere, et ita inposterum statuimus ct 
habere yolumus, quod Burgrabius noster, qui 
in hac ciyitate vices nostras in multis gerit nc- 
gotiis, sive is Proconsul aut Consul fuerit, pri
mum locum antę omnes Proconsules, quando 
cum illis erit, habeat: quae res tamen faeultati 
et authoritati Proconsulum, quam de morę ha- 
bent, in negotijs agendis nihil afficcre debet.

Volumus etiam et statuimus, quod inposte
rum omnis qui in Burgrabium, Proconsulem et 
Consulem electus fuerit, juramentum Nobis de

bitum coram eo cui id literis comittere volue- 
rimus, aut Successores nostri commiserint prae
stare teneatur.

Statuimus item, quod nullus ex ciyibus hujus 
urbis per seditionem vel aliquem modum illici- 
tum ad regimen Consulatus quoquo modo se in- 
gerere praesumat, sub poena ultimi supplicij. 
Et licet concessum sit a Praedecessoribus no
stris, quod Magistratus hujus civitatis possitJn 
negotijs magni momenti alios cives prudentiores 
in consilium suum adhibere, et cum illis, ut res 
postularet, consulere et concludere: quia tamen 
certus numerus non erat designatus, et nimia 
multitudo consulentium nimiam saepe confusio- 
nem parit: statuimus et ordinamus, quod dein- 
ceps in arduis causis et negotijs, non ultra quam 
centum cives in hac principali ciyitate nostra 
ad consulendum et ad ferenda suffragia cum 
Consulatu, Scabinis, et duobus Senioribus ex 
quolibet Capitalium opificum ordine yocari et 
adhiberi debent. Et quod hujusmodi centum vi- 
ros semper Consulatus eligendi et nominandi, 
et yocandi in Praetorium, toties quoties opus 
fuerit, potestatem et authoritatem habeat. Ipsi 
autem cives electi et yocati, cum in Praetorium 
yenerint, modeste pacifice se gerant, et nulla 
arma seu gladios secum ferant. Quilibet etiam 
Magister quartarum, faciat quemquc ex eisdem 4C0 
ciyjbus suae quartae ordine sedere,, ct qucmli- 
bet eorum hortetur et admoneat, ne quispiam 
advcrsus hanc ordinationem nostram quidquam 
committat, -neye cujuspiam sermonem interrum- 
pat, aut aliud aliquid loqui aut ingerere prae
sumat, quam id quod a Consulatu fuerit propo- 
situm, noc inijcere audeat, quod esset adyersus 
constitutiones nostras, ct quietum statum civi- 
tatis perturbare posset, talis extremo supplicio 
mulctandus erit. Et sub eadem poena nemo ci- 
vium cxtra eum centum yirorum electorum nu- 
merum sub ipsorum congressu ad Praetorium 
yeniat, aut aliquod regimen sibi sumat, quo com- 
munis tranquillitas ciyitatis commoyeri possit. 
Quidquid autem in tali congressu et consilio per 
Magistratum, Proconsules, Consulcs, Scabinosquo 
ac praedictos centum viros, cum Senioribus qua- 
tuor capitalium artificum, pro bono huju3 urbis 
cognitum, constitutum, et conclusum fuerit, id 
firmiter ct inyiolabiliter ab omnibus incolis hu
jus urbis teneri et observari debet. Si vero hu
jusmodi cives quatuor quartarum in unam sen
tentiam, non coierint; sed duae quartae eorum, 
contrariam aliis duabus quartis sententiam tc- 
nuerint, in eo casu Consulatus, nomine et au- 
roritate nostra, ut Eegentcs ciyitatis, cum Sca
binis potestatem habeant, id quod utilius etma- 
gis neeessarium yidebitur, definiendi et statuendi. 
Et cum parti Consulatus ipse cum Scabinis suo 
suffragio et voce acccsserit, id ratum et firmum 
absquc cujuspiam contradictiono esso debeat. 
Cui, si quis se opposuerit, poena capitis pu
niatur.

Cum autem cives communitatem repraesen- 
tantes, ad Praetorium modo praedicto per Ma-

lia vel conspirationes de illo exigendo inter se 
facere. Verum si quando Magistratus suspec- 
tus fuerit Communitati de małe administrandis 
proyentibus ciyitatis, idque necessitas postulare 
yidebitur, Nos ipsi designabimus vel Sucoesso- 
res nostri designabunt, Commissarios nostros 
idoneos: coram quibus et non alijs Magistratus 
ipse rationem de proyentibus facere, tenebitur.

Quod vero ad res Ordinarias attinet, statui
mus, quod saeculares causae inter personas sae- 
culares, nonnisi in foro suo saeculari judicentur, 
quas Officialis Domini Episcopi sibi usurpare 
non debet.

Procuratores in hac ciyitate causas agere vo- 
lcntes, si Judicij spiritualis fuerint, per Offi- 
cialem Domini Episcopi, si saecularis, per Con
sulatum Sacramento obstringantur, quod non
nisi integre, fideliter, et non animo screndi li- 
tes, aut causas, lucri sui ratione trahendi, Of
ficium hoc sint obituri: quorum numerum rc- 
stringi yolumus in utroque foro seu judicio, et 462 
similiter publicorum instrumentorum seu Nota- 
riorum.

Qui grayi et repentina aegreditudine correp- 
ti, testamentum condere yoluerint, tunc juxta 
juris dispositionem Juratos Judicii viros accer- 
sere tempestiye yalebunt, hi probis, integris, et 
possessionatis aliquibus civibus in testimonium 
advocatis, testari poterunt; et hujusmodi testa
mentum, si proxima die juridica per ipsos testes 
juramento coram Judicio Civili probatum, et 
libro judicii inscriptum fuerit, perinde yalebit, 
ac si coram juratis Scabinis esset conditum. Ju
ris tamen et consvetudinis facultatem, quantum 
ad leganda bona, non excedendo.

Ad sistendas vero friyolas appellationes, quao 
in oppressionem pauperum plerumque interponi 
solent: yolumus, ut in causis, quorum singulae 
quinquaginta marcarum leges non excedunt, ad 
Consulatum tantum, et non ultra, fiat appella- 
tio. In causa vero, quae quinquaginta marcas 
cxcedit, liberum sit unicuique appellare ad Con- 
ventum Generałem terrarum ct ciritatum Prus
siae. Quae si in primo Conyentu terminata non 
fuerit, tunc unicuique ad Nos libere appellare 
liccbit.

Cum civis alium cirem in jus vocare yolu
erit, id non aliter, quam coram bannito judi
cio facere poterit, quod bannitum judicium sin
gulis duabus septimanis agi et celebrari debet, 
nisi aliquis dies festus impedierit. Et cum reus 
conyentus in primo termino non comparet, poc- 
nam octo bonorum solidorum Judici luat: 
quem actor ad octo dies pro tertio citari fa
ciat: qui si tertio non comparuerit, actor cauv 
sam suam contra rcum obtinebit, usque ad ex- 
ceptionem auxiliariam: ad quam importandara 
seu producendam octo dies illi concedi debent. 
Nemini deinceps dilatio termini ad Procurato- 
rem concedatur, cum Procuratores sint in hoc 
loco.

Si quis vero diem juridicum acceptare nolu
erit, id admitti ei debet, sed non nisi ad octo

gistratum yocati fuerint, ut debitus ordo serve- 
tur, ut Senior Scabinorum coram Consulatu no
mine communitatis praedicto, juxta antiquam 
consyetudinem de rebus et negotijs conclusis re- 
lationem et verba faciat.

Statuimus etiam, quod Consules antiquae ci- 
yitatis qui ad Consulatum simul electi sunt, cum 
in Praetorium ad electionem Consulum yocati 
fuerint, unum suffragium sive vocem inter se 
habeant; prout antiquitus fuit obseryatum.

Item statuimus: quod quotiescunque Consula- 
łus opus habuerit opera et consilio Scabinorum, 
illos ad se vocare, et suo consilio adhibere sem
per habeant facultatem. Scabini vero, quicun- 
que a Consulatu yocati fuerint, ad illam sine 
ulla renitentia et id totum, quidquid per ipsum 
Consulatum eis propositum fuerit, et exequi te- 
neantur. Statuimus praeterea, quod pomaria, in 
quibus mechanici se sagittando exercent, non 
debent deinceps adeo frequentari et yisitari, cx- 
ceptis tribus diebus in anno festiritatis Pente- 
costes: quemadmodum in pomario principalium 
ciyium fieri solet. Postquam vero praefatos tres 
convenienti hilaritate absolycrint, tum claves re- 

461 stituere debent Consulatui, et ab ipso deinde 
singulis annis pro hujusmodi conyentione obti- 
nenda, claves ad pomarium requircre et petere 
debent. Eritque in ipsius Consulatus arbitrio et 
potestate, hujusmodi conventionem et solatium, 
juxta temporis necessitatem admittere et recu- 
sare.

Giełda quoque nautarum singulis annis diu- 
tius patero et servari non debet, quam per unum 
mensem; incipiendo tribus hebdomadis antę Car- 
nispririum, usque ad octo dics Quadragesimae. 
Liccbit autem Consulatui tale tempus prorogare, 
vcl contrahcre, prout ex usu yidebitur.

Statuimus etiam, quod nullus coctor ccryisiae 
in ciyitate sit, nisi de consensu et yoluntate 
Consulatus. In cujus arbitrio sit, constituere mu- 
nera illorum, cisque cocturam ipsam ccryisiae, 
quando neeessarium fuerit, inhibere poterit.

Permittimus autem, quod usus mercaturae uni- 
cuique civi Gedanen: pro facultatc sua sit li
ter, ct non impeditus.

Statuimus item, quod Consulatus habeat po
testatem, absque contradictione ciyium antiquae 
ciyitatis, in hac principali ciyitate muros, tur- 
res, fossas, valyas, seu quae lingua yernaeula 
zugbrućken nuncupantur, et quidquid aliud eidem 
principali civitati neeessarium sit, aedificandi ct 
reformandi. Mandamusque seyerius, et ita, et 
non aliter yolumus, ut valvao seu portae, quae 
sunt inter principalem et antiquam civitatem, ct 
suburbium, omni nocte claudantur: et si quis se 
in hoc opponere yoluerit, summa poena puni
atur.

Proyidere yolentes, ne seditiosis ansa relin- 
quatur, odia et tumultus adyersus Magistratum 
excitandi: statuimus ne deinceps, nunc quispiam 
scorsum, nunc communitas ipsa, audeat ratio- 
nem seu calculum do proventibus ciyitatis ab 
ipso Magistratu exigere, aut clandestiua consi-
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466dies: in quo tcrmino actor querelam suam in 
scriptis paratam habeat, ubi id Scabini pro cau
sae magnitudine habere postulaverint, et eam 
ipsam querelam suam idem actor, reo conyento, 
tradat; qui octo dies ad respondendum habebit. 
Sic quod in his quatuordeccm diebus, ct que- 
rela, et responsum producatur, ct confinnetur. 
Et deinde in eodcm bannito tempore, debent 
partes utraeque probationes suas nominarc. Ad 
quas probationes cuilibet parti specialis termi- 
nus assignetur; secundum exigentiam probatio- 
num, hoc est, ad eam probationem quam ha
bere pars potest, intra urbem octo dies, intra 
Terras has Prussiae per quatuordecem dies: cx- 
tra Terras Prussiae tres menses: ultra marę ct 
arenam annum et diem.

Postrcmo, cum quispiam civium habebit ali- 
463 quid inter Consulatum vel Officialem Domini 

Episcopi, de quo quando vclit, is querelam et 
injuriam suam coram Nobis, aut Posteris no
stris Regibus Poloniae, uti suis legitimis ct hae- 
reditariis Dominis, jurę mediante, deponere, et 
justitiam quaerere debebit: neque id cuipiam 
negari, aut prohiberi possit. Qui vero contra
rium fecerit, et querelam suam ad commuues 
cives vel plebem detulerit, ut tumultum et mo- 
tum popularem excitaret; is legitime convictus, 
ultimo supplicio pujiiri debet.

Omnes autem et singulae constitutiones, • ct 
articuli supra nominati, teneantur ct obseryentur 
diligentissime, sub debito fidelitatis, et subiectio- 
nis, ac sub poenis gnwissimis, tam a Magistra
tu, quam ab omnibus incolis, ct advenis hujus 
ciyitatis nostrae, Gedanen: ad arbitrium nostro
rum, aut Successorum nostrum Regum Poloniae, 
ita ut per Nos, vel ipsos Successores nostros 
pro temporum yicissitudine ct necessitate mutari, 
reformari, minui, augerive semper possint. In 
cujus rei testimonium sigillum nostrum est subim- 
pressum. Datum in ciyitate nostra Gedanen: 
feria tertia proxima antę festym S. Mariae Mag- 
dalenae. Anno Domini 1526. Regni vero no
stri 20.

ORDINATIO
DUCATUS PRUSSLE GEDANI 1526.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Mag
nus Dux etc. Significamus tenore praesentium 
quibus expedit uniyersis. Quia consulere volen- 
tes multiplicibus erroribus et abusibus, qui cum 
in Divinis, tum etiam humanis rebus inolcverant 
in Terris et ciyitatibus nostris Prussiae, veni- 
mus huc ad easdem Terras, omnibus alijs ne- 
gotijs nostris intermissis, et auspice Domino Deo 
recte omnia, quae reformatione indigebant, con- 
fecimus. Praeterea etiam ad futurum deinceps 
bonum regimen constitutiones et ordinationem 
opportunam in ipsis Terris relinquere operao 
pretium esse dusimus. Proindcque de consilio 
et consensu omnium Consiliariorum et Nuncio

rum communitatis tam militaris, quam etiam ci- 
vilis ordinis, infrascriptas constitutiones edidi- 
mus et promulgavimus.

Imprimis quisque Palatinus habeat apud se 
excmplum seu copiam privilegij Terrarum Prus
siae, et illud unicuique petenti ostendat, et co
ram co legi faciat, quod Nos manuterc et se
cundum ipsius tenorem dignitates, officia, et 
Capitaneatus solis indigenis conferrc dignabimur.

Caeterum cum jus Culmen: quo potissimum 
Prussia utitur, scripturis saltem autenticis nus- 
quam reperiatur esse sancitum, multaque prop- 464 
terea oriuntur incommoda: Vcncrabiles et Eg- 
regios deyote Nobis dilectos Tidemannum Gise, 
Custodem et Canonicum Varmiensem, Matthiam 
Slewniezk-i, Canonicum Gnesnensem, Achacium 
Frenut, Canonicum Varmienscm, Franciscum 
Soldaw, et Philippum Holkner, designavimus: 
ut hoc anno ad calendas Octobrcs Mariemburgi 
conyeniant, et ejusmodi jus cum ejus constitutio- 
nibus passim colligant diligenter, conscribantque, 
ut deinde typis excussum ct eyulgatum ad om
nium notitiam perveniat, firmiterque a cunctis 
observetur.

Judicia autem Tcrrcstria in singulis Palati- 
natibus quotannis bis seryentur, ita ut in Palati- 
natu Culmen: primum Judicium feria tertia post 
Dominicam Quasi modo geniti. Secundum au
tem feria tertia post Lampcrti celebretur. In 
aliis autem Palatinatibus juxta yeterem consve- 
tudinem celebretur, cx quibus quidem Judicijs 
Terrestribus appellationes ordinarie fiant ad 
Conyentus Generales Terrarum Prussiae. A 
Conventibus autem Generalibus ad Regium Tri- 
bunal nostrum, donec alterutra partium confor- 
mes sententias obtinuerit.

Ut autem frivolae et temerariae appellationes 
nonnihil cohibeantur, quisquis a Judicio Terre- 
stri ad Conyentum Generałem appellayerit, tres 
marcas ad Judicium reponat. Si vcro a Con- 
vcntu Gencrali ad Nos appellatuin fuerit, scx 
marcac deponantur: ct si appellans coram Ju- 
dice appellato succubuerit, in usum publicum 
Judicii in quo erant repositae ccdant; alioquin 
parti restituantur.

Nec Palatini judicent causas ad jus Terrestro 
spectantes, nisi de consensu partium, et provo- 
cantur ad Judicium Terrcstre remittant; cxcep- 
tis causis jejunioribus, quac yidelicet yalorem 
decem marcarum non cxcedant. Haec quidem 
sine strepitu judicij de simplici ct piano ab ejs 
componi possunt. In causis autem sanguinis et 
de facto recenti deprachensis, indilatam justitiam 
ministrent: nec partes contendentes ad compo- 
nendum arnice inter se controyersiam cogąnt: 
nec cxigant ullas poenas, nisi per judicium de- 
cretas. Quarum poenarum tertia pars Judicio 
Terrestri, reliquae duae partes Palatino loci 
ccdant.

Palatini et Capitanei citati, tam in Judicio 
Terrestri, quam Convcntuum publicorum respon- 
dere sunt obligati, exceptis actionibus super bonis 
nostris Regalibus emergentibus. Capitanei autem 

465

juxta continentiam priyilegij Terrarum Prussiae 
sint indigenae possessionarij, ratione quarum pos- 
sessionum suarum sint Judicio Terrestri subjeeti.

Statuimus praeterea, ut communibus Consilia
riorum votis Notarius Tcrrestris nobilis posses- 
sionatus, lingyas necessarias callens, et alias, ad 
hoc officium eligatur: qui cum juratus fuerit, 
exclusis tam ecclesiasticorum Praelatorum, quam 
ciyitatum ac aliorum, Notarius solus secretorum 
Consilijs et Conyentuum publicorum judicijs in- 
tersit, literas et acta judicialia diligenter con- 
scribat, ac jura partium in judicio producta fi- 
deliter custodiat.

Ut autem temerariae lites amputentur; Com- 
missarios sive Judices delegatos non deputabi- 
mus in causis ad Judicium Terrestre spectanti- 
bus, et minus in eo jam pendentibus, nisi per 
appellationem ordinariam, de qua superius dic
tum est, a sententia definitiya seu interlocutoria 
jam lata ad Tribunal nostrum deyolutae fuerint; 
cxceptis causis limitum, bonorum nostrorum Re- 
galium: nec Judices delegatos seu Commissarios, 
a quibus semel appellatum est, in eadem causa 
denuo deputabimus, aut causam ad illos remit- 
temus. Non enim ycrisimile aut honestum vide- 
batur, qilod Judex pristinam suam sententiam 
retractet, aut aliter judicet, quam antę judica- 
ycrat.

Conyentus autem publici seu Generales juxta 
proximam ordinationem nostram in Prussia quo- 
tannis celebrentur. Verno yidelicet tempore Der- 
saviae ad diem S. Stanislai: tempore autumni 
in Grandenz, ad diem ‘S. Michaelis. Conyentus 
.autem peculiariter per Nos instituendos, locum 
et diem ex nostro arbitrio sortietiur.

Ad praedict03 Conyentus, omnes causae tam 
ex ciyitatibus quam Judicijs Terrestribus per 
appellationem devolvantur, et etiam sine speci- 
ali commissione nostra judicentur. Deinde vero, 
et non antea ad supremum Tribunal nostrum 
remittantur, parte provocante: cui ad prosequ- 
endam appellationem a Judicibus legitimus ter- 
minus praefigatur. Quam appellationem, si intra 
unius anni spatium non prosequeretur prior sen
tentia juxta juris communis dispositionem in 
rem transeat judicatam, et executioni demandetur.

Antę Conyentum vero publicum per Nos et 
Successores nostros singulariter insiituendum, in 
singulis Palatinatibus Culmen: yidelicet Marie- 
burgen: et Pomeraniae, fiat nobilitatis Conventio 
particularis, quam secundum morem antiquum 
Palatini eX singulis Districtibus Palatinatus sui ad 
aliquem locum convenientem: ut Nuntij ad hujus
modi Conyentum mittendi elegantur. Qui autem 
yocatus non comparuerit, duarum marcarum pen- 
det. Cujus medietas Palatino ejus loci, altera 
vero medietas aerario publico proveniat.

At cum frustra ferantur, nisi legitimae exe- 
cutioni demandetur, yolumus et irrefragabili con- 
stitutione sancimus, ut deinceps unusquisque, 
cujusvis conditionis yel eminentiae fuerit, rei 
judicatae sine omni contradictione cum effectu 
pareat, et obscquatur. Alioqui locorum Palatini

nullo alio a Nobis mandato expectato, legitimam 
executionem faciant: adjuncto sibi, ubi causae 
conditio postulaverit, Capitaneo et nobilibus il- 
luis districtus: aut etiam si necessitas exegerit, 
omnibus et singulis nostris yasallis seu nobili
bus illius Palatinatus, quos ad assistendum illi 
sub jurisjurandi debito et amissione feudorum 
obligatoś esse decernimus. Si vero majori po- 
tentia sit opus, negotium ad Nos referri yolu
mus: ut opportunis rationibus rebus proyidea- 
mus. Palatinos similiter ad hujusmodi executio- 
nes faciendas, justitiamque oppressis administran- 
dam jusjurandum Nobis praestitum adigat. Quos 
etiamsi remissiores fuerint, quinquaginta flore- 
norum Ilungarical. poena plecti yolumus. Cujus 
mulctae medietas parti, cui justitia denegata est: 
altera vero medietas aerario publico Terrarum 
Prussiae cedat. Ubi autem quis executioni yio- 
lenter resistere conyictus fuerit, poena banni, 
sive prosenptionis ac bonorum confiscatione 
puniatur, ex quibus bonis parti laesae primum 
fiat satis: quod reliqyum fuerit, fisco applicetur.

Statuimus praeterea, ut nullus Capitaneus, 
nobilis ciyis, aut quivis alius cujuscunque con
ditionis existat, personis, castris, domibus, aut 
possessionibus alicujus ullam yiolentiam inferre, 
incursiones faccre, in publicis stratis insidias 
ponere praesumat. Alioquin super his conyictus, 
juxta antiqyum plebiscitum Terrae Culmensis 
capitali poena puniatur.

At cum aliquis nobilis decreto publici Con
yentus, Judicio Palatinorum, aut Terrestri ca- 
pitur: sub certis poenis, in potestatem, aut car- 
cerem ciyilem non tradatur; sed ad manus Pa
latinorum. Si quis autem in ciyitate, ubi nulla 
arx est, capiatur: et authoritate Conyentus, 
Palatinorum, judicij, in carcerem ciyilem conij- 
ciatur; in potestate eorundem, et non ciyitatis 
permaneat. Fidejussoria tamen cautione a car- 
cere hujusmodi liberetur, nisi causa fuerit cri- 
minalis; alioquin sub poena yiginti florenorum 
Hungaricalium, quorum medietas Palatino, altera 
parti laesae cedat, absque ulla remissione per- 
solyenda. Nobiles et eorum subditi authoritate 
seu potestate ciyili non capiantur, detineantur, 
aut arestentur: nec yicissim nobiles authoritate 
propria capiant aut detineant cives, aut eorum 
subditos: sed unusquisque coram judicio suo or- 
dinario conyeniatur, et justitiam requirat.

Praeterea, ne in fluminibus Prussiae praeser- 
tim navigabilibus, et item Fehtes, Brce, et Bda, 
ac etiam Redae in Districtu Puczkoyien. obsta- 
cula fiant: ut tam piscibus quam navibus et li- 
gnis liber transitus permittatur: nisi quis speci- 
ale priyilegium super hoc habuerit.

Nobiles autem qui habent priyilegium piscan- 
di in lacubus nostris Regijs, et testibus fide di- 
gnis probare possunt se fuisse in possessione 
piscandi, et quorum vel limites aut ager stag- 
nis nostris Regijs adjacet; his quidem piscatio 
permitti debet, sed paryis retibus duntaxat-ad 
usum et mensam eorum propriam: non autem 
ad yendendum. Ea tamen eonditione, ut retia
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Castren. primos in byeme habeant tractus: ct 
quod tempore, quando pisces, qui Germanice 
Bressen, Polonice vero leszcz vocantur, semen 
aut foetum emittunt, nulli liberum sit in lacu- 
bus nostris Regijs piscari: ne hujusmodi pisci- 
nm foetura in augmentando impediatur.

Praeterea ut ecclesiastici bona Terrestria ec- 
clesijs adscribenda, et approprianda, sive incor- 
poranda; absque speciali consensu nostro, amo- 
do nonnisi a suis vasallis emant, nec obsequia 
Nobis ex ipsis debita intereant, pro se vero pri- 
yatim illa emere possunt, quae si in vita sua 
non alienaverint, aut cuipiam non donaverint, 
ad eorum propinquos et consangvineos devol- 
yantur.

Similiter, nec civis aut ignobilis quispiam, 
bona terrestria emat. Si vero jam empta possi- 
deat, non per conductitias personas, sed pro- 
pria servitia, seu obsequia debita, ad bellicam 
cxpeditionem de ipsis sub eorundem amissione 
praestet.

Nec omnino liccat a modo rusticis feras in 
nemoribus venari, nec laqueos in sylyis, et ag- 
ris ponere; canes aut retia venatoria habere: 
alioquin in potestate dominorum sit, bombardas 
canes, et retia hujusmodi auferre: et pro qua- 
litate excessus mandatum praeyaricantes in de- 
cem marcis pec: domino fundi applicandis, toties 
quoties punire; exceptis fossis pro luporum cap- 
tura, quas tamen sine praejedicio cujusvis quilibet 
cum consensu dominorum suorum habere potest. 
Simili modo nec Palatini, Capitanei, aut nobiles al- 
ter in alterius fundo absque voluntate domini fundi 
yenari: nec in sylvis feras domare, aut cicurare de
bet, quod Uopfen vocant, sub amissione retium, 
cquorum, et curruum. Bombardis nemo omnino 
nec in proprijs, nec alienis sylvis sub poena 
centum floren: Hungarical. irremissibiliter sol- 
vendorum, amodo utatur. Cujus mulctae medie- 
tas Nobis, altera aerario publico Terrarum Prus
siae proveniat.

Volumus item, ut in Conventu Generali pro- 
ximo per universos Consiliarios harum Terrarum 
omnium rerum yendibilium aestimatio, et justi 
pretij constitutio fiat: utque diligentior respe- 
ctus ad mensuras, et omnia pondera habeatur; 
ut dolus ac deceptiones malitiae yitari possint.

Item, ut Palatini et Capitanei diligenter fines 
Terrarum observent; ne praedones et grassa- 
tores ingredicndo etegrediendo impune grassentur.

468 Item, ne rustici cum cuspidibus, lanceis, gladijs, 
aut similibus armis publice aut privatim incedant, 
easque dcferant, nisi a dominis suis ad vcna- 
tionem vocati fuerint.

Districtius etiam inhibemus, ne Poloni amo
do ab opificiis civitatum quarumlibet arceantur: 
sed pari conditione cum Germanis et aliis natio- 
nibus admittantur, non obstantibus hujusmodi opi- 
ficiorum contrariis constitutionibus, sub poena 50 
flor. Hungar: qui cos non receperint infligenda: 
perque loci Capitaneum pro fisco Regio exigenda.

Ex quo item multorum querimoniis accepimus, 
quosdam officialium nostrorum praesertim Tucho- 

lien: praetextu mandati prohibitorii de invectione 
salis peregrini in Poloniam, innocentibus, si quan- 
do finibus Terrae appropinquent salem adimere. 
Quod quia iniquum est, sub gravi indignatione 
nostra prohibemus, ne de caetero cuiquam adi- 
matur, nisi ultra fines transgresso.

Nobiles praeterea Districtus Słochow instar 
rusticorum, ut ligna ad arcem ducant, aut alia 
servitia rusticalia faciant, cogi nolumus, sed anti- 
quam consvetudinem servandam esse decernimus.

Ad praecludendas autem varias hinc inde ob- 
loquendi vias, et controversiarum occasiones, 
quae solent oriri a civitatibus et oppidis contra 
nobiles et tabernatores tam saecularium, quam 
spiritualium, qui coquunt, et alijs per tunnas 
yendunt cereyisiam, ita ordinatum est, quod no
biles pro utilitite eorum propria coąuere libere 
possunt ipsam cereyisiam. Et si quid ex illa eis 
superabundaverit, id yendent ad suas tabernas, 
venim negotiationem cerevisiae non cxerceant, 
quod statui eorum foret indignum. Tabernato
res vero, qui ultra miliare distant ab oppidis 
vel civitatibus, et qui habent in suis privilegijs 
facultatem coquendi cereyisiam; coquere illani 
possunt, quantum ad propinandum in eorum ta- 
bernis sufficiet, nequaquam tamen per integras 
yel medias tunnas yendendi ipsam cereyisiam 
potestatem habeant, sub poena decem marca
rum ,• toties ąuoties huic constitutioni contrave- 
nerint solvcndarum.

Cum etiam mercatores et praesertim peregrini 
sive exotici homines in nobilitatis ac ciyitatum 
injuriam, pelles, frumenta, humulum, linum, 
et alia mercium gencra, in yillis ac pagis clam 
et publice coemere, et negotiationes illicitas exer- 
cere soleant, authoritatc nostra Regia firmiter 
prohibemus, ne id de caetero fiat. Statuentes, 
ut deinceps subditi dominorum merces et res 
suas vendibiles in proximas civitates ducant, et 
in foro publico yenales exhibeant, legitima ta
men dominorum cum pellibus ferarum et bestio- 
larum sylyestrium habita ratione. Alioąui em- 
ptoribus equos et currus, yenditoribus autem res 
yenditas a Praefectis nostris adimi et cofiscari 
yolumus.

Mandamus insuper, et ita omnino habere vo- 4G9 
lumus, ut Palatini debitores decimarum aratra- 
lium et quorumvis ecelesiasticorum proyentuum 
censuras contumaciter sustinentes, ad hujusmo
di debitorum solutionem remedijs opportunis com- 
pellant, ne ecclesiastici proventibus sibi debitis 
fraudentur.

Postremo ad tollendum errorem et incommo- 
ditatem ex yarietate, utilitate, et adulteratione 
monetae provcnientem, unanimi consilio decre- 
tum et constitutum est, ut abolita in Prussia 
moneta veteri triplex nova sub nostris et Ter
rarum Prussiae insigniis cudatur, yidelicet gros- 
si, solidi, et oboli, sive denarij, ita ut yiginti 
grossi unam marcam, quadraginta autem gros- 
si, sive duae marcae florenum Hungaricalem 
constituant. Tres vero solidi grossum et sex 
oboli solidum. Sitque ea moneta in grani va- 

lorę ct aestimatione par Polonicae, ct similiter 
nova cudenda est, aequaliter proportionata, ut 
scilicet grossus Polonicus Pruthenicum aequet, 
et solidus ternarios duos, obolus vcro obolum 
valeat. Curratque hujusmodi moneta Pruthenica 
Regio edicto per totum Regnum, Masoviam et 
Litvaniam; hoc tamen Illustris Prussiae Dux 
nsque ad festum Sancti Martini proximum in 
deliberationem acccpit.

Quae omnia ct singula ut praemissa sunt in 
omnibus suis punctis, conditionibus ct articulis, 
rata et firma esse yolentes, de certa nostra 
scientia et deliberatione, consensuque tam Con
siliariorum nostrorum status utriusqne, quam 
etiam Nuntiorum omnium Terrarum nostrorum 
Prussiae, statuimus ct decernimus robtir debi- 
tao firmitatis habere debere, harum testimonio 
literarum, quibus sigillum nostrum est appres- 
sum. Actum et datum in ciyitate nostra Geda- 
nensi feria tertia proxima post festum Diyisio- 
nis Beatorum Apostolorum. Anno Domini 152G, 
Regni nostri anno 20.

INFEUDATIO
CASTRI BYTÓW ET CIYITATIS LUNENBURGENSIS.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismun- 
dus etc. uniyersis et singulis praesentibus et. 
futuris harum scriem inspecturis manifestum fa- 
cimus, quia yigentibus olim bellis intei’ Sere- 
niss: felicis memoriac Casimirum Regem Pa
tentem ct Praedecessorem nostrum, ac inter 
Ordinem districtum Sanctae Mariae Theutoni- 
corum in Prussia Illustris olim Princeps Domi
nus Ericus Stetinen: Pomeraniae, Cassubiae, 
Vandaliae Dux et Princeps Rugiae, multa in 
ipsis bellis et controversijs favoris bencvolen- 
tiae et obsequij sui erga praedictum Serenis- 
simura Parentem nostrum officia cxhibere, et 
suppetias non yulgares illius Majestati defun- 
ctae adyersus hostes ejus praestare solitus erat, 
ac ob cam causam illi arcem Bytów una cum